- 2 -

О внесении изменений и дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 31 января 2017 года № 69
«О Комиссии по вопросам помилования при Президенте
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с пунктом 2 статьи 63 и статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях совершенствования механизма реализации конституционных полномочий Президента Приднестровской Молдавской Республики по осуществлению помилования,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 31 января 2017 года № 69 «О Комиссии по вопросам помилования
при Президенте Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-6)
с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2017 года № 194
(САЗ 17-13), от 25 июля 2017 года № 435 (САЗ 17-31), от 22 марта 2018 года
№ 105 (САЗ 18-12), от 2 марта 2020 года № 78 (САЗ 20-10), от 13 сентября
2023 года № 331 (САЗ 23-37), следующие изменения и дополнение:

а) часть седьмую пункта 4 раздела 2 Приложения № 3 к Указу изложить
в следующей редакции:
«Ходатайства о помиловании в виде снятия судимости лицами, отбывшими назначенное судом наказание и имеющими неснятую судимость,
а также ходатайства о помиловании осужденных к иным видам наказания,
не связанным с лишением свободы, направляются в адрес Президента Приднестровской Молдавской Республики непосредственно этими лицами
или их законными представителями. К ходатайству приобщаются: копия приговора, характеристики (производственная, бытовая), справка из органов внутренних дел и другие документы, необходимые для объективного рассмотрения ходатайства»;

б) в пункте 5 раздела 2 Приложения № 3 к Указу слова «в Комиссию
по вопросам помилования (далее – Комиссия)» заменить словами «в адрес Президента Приднестровской Молдавской Республики»;

в) в части первой пункта 7 раздела 2 Приложения № 3 к Указу слова
«в Комиссию» заменить словами «в адрес Президента Приднестровской Молдавской Республики»;

г) пункт 13 раздела 2 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«13. Решение Президента Приднестровской Молдавской Республики
об удовлетворении ходатайства о помиловании оформляется указом Президента Приднестровской Молдавской Республики.
Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
о помиловании осужденных лиц, отбывающих наказание в учреждениях, исполняющих наказания, незамедлительно направляется Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики, в отношении лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую судимость, –
в Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
для исполнения и уведомления помилованных лиц. В отношении лиц, осужденных к иным видам наказания, не связанным с лишением свободы, Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики о помиловании незамедлительно направляется Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики либо в Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (исходя из вида наказания) для исполнения
и уведомления помилованных лиц. Иные лица, обратившиеся с ходатайством
о помиловании в отношении осужденных, уведомляются Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики»;

д) пункт 13-1 раздела 2 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«13-1. Ходатайства осужденных и иных лиц в отношении осужденных
о помиловании считаются удовлетворенными с момента вступления в силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики о помиловании»;

е) пункт 14 раздела 2 Приложения № 3 к Указу дополнить новой частью первой следующего содержания:
«Информация об отклонении Президентом Приднестровской Молдавской Республики ходатайств о помиловании осужденных, отбывающих наказание
в учреждениях, исполняющих наказания, незамедлительно направляется Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
для организации ознакомления осужденных с принятым Президентом Приднестровской Молдавской Республики решением»;

ж) в части второй пункта 14 раздела 2 Приложения № 3 к Указу слова
«не связанного» заменить словами «не связанных»;

з) части первую – шестую пункта 14 раздела 2 Приложения № 3 к Указу считать частями второй – седьмой соответственно.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    28 ноября 2024 г.
[bookmark: _GoBack]          № 529